
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 992

9619

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42538 

Τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση της υπ΄αρ. 571/66631/15.6.2012 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Διαδικασία πληρωμής της Πράξης με τίτλο “Υποστήριξη της λειτουργίας Επιτελικών Φο-

ρέων του Π.Α.Α.”, του μέτρου 511, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007-2013» (Β΄ 1946).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 33, 37 και 46 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (Α’ 267), σε συνδυασμό με το άρθρο 59 του ν. 4314/2014 (Α’ 265).

2. Τον ν. 992/1979 «Περί οργάνωσης των Διοικητικών Υπηρεσιών για την εφαρμογή της Συνθήκης Προσχώ-

ρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και ρύθμισης συναφών θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» 

(Α’ 280).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 5217/2025 «Διασφάλιση δημοσιονομικής ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου δημοσιονομικής 

διαχείρισης - Τροποποίηση ν. 4270/2014 για την ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1265 του Συμβουλίου 

της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημο-

σιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 120).

5. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), άρθρα 14-22 και 34-42.

6. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’  61), ιδίως άρθρα 12, 19, 33, 37, 41-44, και 63.

7. Τον ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 239), άρθρο 67.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), ως έχει τροπο-

ποιηθεί με το π.δ. 37/2022 (Α’ 102).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

11. Tο π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 

σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

27.02.2026 08:45:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 992/26.02.20269620

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

14. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

15. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-

τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την απόφαση υπ’ αρ. 3913/30-

11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-

2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ 2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, περί ανανέωσης θητείας του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 2025 για τη χρηματοδότηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής.

17. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 20ής Σεπτεμβρίου 2005 για τη στήριξη της αγρο-

τικής ανάπτυξης από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.

18. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 883/2006 της Επιτροπής της 21ης Ιουνίου 2006 σχετικά με τις λεπτομέρειες εφαρ-

μογής του Καν (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου, σε ότι αφορά την τήρηση των λογαριασμών των οργανισμών 

πληρωμών, τις δηλώσεις δαπανών και εσόδων και τους όρους επιστροφής των δαπανών στο πλαίσιο του 

Ε.Γ.Τ.Ε. και του Ε.Γ.Τ.Α.Α.

19. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 885/2006 της Επιτροπής της 21ης Ιουνίου 2006 σχετικά με τις λεπτομέρειες εφαρ-

μογής του Καν (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου, σχετικά με τη διαπίστευση των οργανισμών πληρωμών και 

άλλων οργανισμών και την εκκαθάριση των λογαριασμών του Ε.Γ.Τ.Ε. και του Ε.Γ.Τ.Α.Α.

20. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1974/2006 της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση λεπτομερών 

κανόνων εφαρμογής του Καν (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 

το Ε.Γ.Τ.Α.Α.

21. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1975/2006 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση λεπτομερών 

διατάξεων εφαρμογής του Καν (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου, όσον αφορά την εφαρμογή διαδικασιών 

ελέγχου καθώς και την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης.

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 65/2011 της Επιτροπής της 27ης Ιανουαρίου για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 

εφαρμογής του Καν (ΕΚ) 1698/2005 του Συμβουλίου, όσον αφορά την εφαρμογή διαδικασιών ελέγχου καθώς 

και την πολλαπλή συμμόρφωση σε σχέση με μέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης.

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 

από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρημα-

τοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-

τικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013» 

και ιδίως το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού.

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 

και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

25. Την απόφαση της Επιτροπής με αριθ. C(2015)9170/11.12.2015 που αφορά την έγκριση του Προγράμ-

ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.

26. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 C(2022) 8270 final (CCI:2023EL06AFSP001) 

σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη 

που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης.

27. Την υπ’ αρ. 282966/9.7.2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 

των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205).

28. Την υπ΄ αρ. 4941/7.11.2011 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και 

διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-

ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (B΄ 2538).

29. Την υπ΄ αρ. 327739/11.10.2007 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαπί-

στευση του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9621Τεύχος B’ 992/26.02.2026

ων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ. ως Οργανισμού Πληρωμών για τις δαπάνες των γεωργικών ταμείων (Ε.Γ.Τ.Ε. και 

Ε.Γ.Τ.Α.Α.)» (Β΄2038).

30. Την υπ΄ αρ. 281255/6.5.2008 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 

Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχου του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)» (Β΄794).

31. Την υπ΄ αρ. 11246/30.12.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροπο-

ποίηση και κωδικοποίηση του συστήματος διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη 

της Ελλάδας 2007-2013» (Β΄14).

32. Την υπ΄ αρ. 1040/28.4.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β΄2179).

33. Το υπ΄ αρ. 1223474/16.11.2011 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

34. Την υπ΄ αρ. 2363/6.6.2012 απόφαση ένταξης πράξης με το συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής όρων, με 

Δικαιούχο τη Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

35. Την υπ΄ αρ. 685/11.3.2016 απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Υποστήριξη της Διοικητικής οργά-

νωσης, στελέχωσης και λειτουργίας των Ειδικών Υπηρεσιών του ΠΑΑ για την υλοποίηση της Προγραμματικής 

περιόδου 2014-2022» στο Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2014-2022».

36. Την υπ΄ αρ. 2527/5.9.2023 πρόσκληση της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ προς τους δυνητικούς δικαιούχους Τεχνικής 

Βοήθειας, για την υποβολή αιτήσεων ένταξης στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027.

37. Την υπ΄ αρ. 340926/04.12.2025 (ΑΔΑ: ΨΟΗΒ4653ΠΓ-ΣΚΤ) απόφαση ένταξης της Μονάδας Οργάνωσης 

της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) Α.Ε. ως Δικαιούχο Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του 

Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027.

38. Την υπ΄ αρ. 571/66631/15.6.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία πληρωμής της Πράξης με τίτλο “Υποστήριξη της 

λειτουργίας Επιτελικών Φορέων του Π.Α.Α” του Μέτρου 511, του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007-

2013» (Β’ 1946), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 1099/118138/24.12.2012 (Β΄3572), 3315/148198/31.12.2015 

(Β΄2936), 1781/61884/27.5.2016 (Β΄1541), 2656/87542/29.7.2016 (Β΄2433) και 4249/137606/7.12.2016 (Β΄ 

3986) αποφάσεις.

39. Την υπ’ αρ. 351147/16.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ, 

της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

40. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων - Α.Α.Δ.Ε. (ως προς την λειτουργία 

της ως Οργανισμού Πληρωμών) και του Κρατικού Προϋπολογισμού.

41. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

42. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

43. Το π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

44. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 571/66631/15.6.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-

στικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία πληρωμής της Πράξης με τίτλο 

“Υποστήριξη της λειτουργίας Επιτελικών Φορέων του Π.Α.Α” του Μέτρου 511, του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2007-2013» (Β΄ 1946), και την κωδικοποίησή της, η οποία διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται στο πλαίσιο εφαρμογής α) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

2007-2013 και της διαδικασίας πληρωμής της πράξης «Υποστήριξη της λειτουργίας των επιτελικών φορέων 

του Π.Α.Α.» του Μέτρου 511 της Τεχνικής Βοήθειας του Π.Α.Α. 2007−2013, β) του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2022 και της διαδικασίας πληρωμής της πράξης «Υποστήριξη της διοικητικής οργάνωσης, 

στελέχωσης και λειτουργίας των Ειδικών Υπηρεσιών του ΠΑΑ για την υλοποίηση της Προγραμματικής περιόδου 

2014-2020» του Μέτρου 20 του ΠΑΑ 2014-2022 και γ) του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 992/26.02.20269622

της διαδικασίας πληρωμής της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) 

Α.Ε. ως Δικαιούχου Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

2023-2027, με σκοπό τον συντονισμό, την απλοποίηση και συντόμευση των απαιτούμενων ενεργειών των 

εμπλεκομένων υπηρεσιών και τον καθορισμό της διαδικασίας πληρωμής των δαπανών των εν λόγω πράξεων, 

των οποίων είναι δικαιούχος η Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) 

Α.Ε., η οποία λειτουργεί χάριν του Δημοσίου συμφέροντος.

Άρθρο 2 

Προκαταβολή και πληρωμές δαπανών

1. Η χρηματοδότηση στη ΜΟΔ Α.Ε. για την Προγραμματική περίοδο 2007-2013 καταβάλλεται τμηματικά, 

ανάλογα με την πορεία υλοποίησης της Πράξης, για δαπάνες που αφορούν στο διάστημα με έναρξη όπως 

ορίζεται από την απόφαση Ένταξης και ως 31-12-2015.

Η χρηματοδότηση στη ΜΟΔ Α.Ε. για την Προγραμματική περίοδο 2014-2022 καταβάλλεται τμηματικά, 

ανάλογα με τη πορεία υλοποίησης της Πράξης, για δαπάνες που αφορούν στο διάστημα με έναρξη όπως 

ορίζεται από την απόφαση Ένταξης και έως 31-12-2025.

Η χρηματοδότηση στη ΜΟΔ Α.Ε. για την Προγραμματική περίοδο 2023-2029, καταβάλλεται τμηματικά, 

ανάλογα με τη πορεία υλοποίησης της Πράξης, για δαπάνες που αφορούν στο διάστημα με έναρξη όπως 

ορίζεται από την απόφαση Ένταξης και έως το τέλος της προγραμματικής περιόδου του ΣΣ ΚΑΠ.

2. Η ΜΟΔ Α.Ε. δύναται να λάβει προκαταβολή, κατόπιν αίτησής της, από τις πιστώσεις του ΠΔΕ του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που δεν θα υπερβαίνει το ποσό των 3.000.000,00 ευρώ, για την 

πραγματοποίηση δαπανών της εν λόγω πράξης που αφορούν στο ίδιο διάστημα.

- Η παρούσα απόφαση αποτελεί γραπτή εγγύηση προς την Α.Α.Δ.Ε. (εφεξής Οργανισμό Πληρωμών) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως αρχής στην οποία υπάγεται ο δικαιούχος ΜΟΔ Α.Ε., και 

η οποία αντιστοιχεί σε ποσό ίσο με το 100% του ποσού της προκαταβολής, για τις υποχρεώσεις της απέναντι 

στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

- Για τη χορήγηση της προκαταβολής ο δικαιούχος υποβάλλει στον Οργανισμό Πληρωμών ή σε εξουσιοδο-

τημένο φορέα, φάκελο πληρωμής με το σχετικό αίτημά του, συνοδευόμενο από τα αντίστοιχα υποστηρικτικά 

έγγραφα, σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο πληρωμής του Οργανισμού Πληρωμών. Σε αυτά περιλαμβάνεται 

το έγγραφο αίτημα του δικαιούχου, στο οποίο και δηλώνει τη δέσμευσή του για τη χρησιμοποίηση της προ-

καταβολής στην άμεση υλοποίηση του έργου.

- Η ανωτέρω προκαταβολή παραμένει στη διάθεση του δικαιούχου για την πραγματοποίηση των δαπανών 

της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) Α.Ε. ως Δικαιούχου Τεχνικής 

Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027.

- Η προκαταβολή παραμένει στη διάθεση του δικαιούχου, ανάλογα με την πρόοδο της πληρωμής των 

πραγματοποιημένων δαπανών και την πρόβλεψη δαπανών του δικαιούχου.

- Η εκκαθάριση της προκαταβολής που έχει λάβει ο δικαιούχος διενεργείται με τις πραγματοποιημένες 

δαπάνες, ώστε οι πληρωμές των υπολειπόμενων αιτημάτων να συμψηφίζουν τη χορηγηθείσα προκαταβολή 

στο σύνολό της, σε χρονικό διάστημα έξι μηνών από την λήξη των νομικών δεσμεύσεων της Πράξης.

- Σε περίπτωση που το ποσό της προκαταβολής δεν καλυφθεί από επιλέξιμες δαπάνες ίσου ποσού, τότε 

το ποσό που δεν καλύπτεται επιστρέφεται από τη ΜΟΔ Α.Ε. στο Λογαριασμό ΑΠΔΕ «Αδιάθετα Υπόλοιπα 

Παρελθόντων Οικονομικών Ετών».

- Οι τόκοι που παράγονται από την προκαταβολή του παρόντος άρθρου, κατατίθενται με την ολοκλήρωση 

της Πράξης στον ΕΛΕΓΕΠ. Η σχετική ενημέρωση (extrait) της τράπεζας, στην οποία τηρείται ο ειδικός τραπεζικός 

λογαριασμός της Πράξης της ΜΟΔ Α.Ε., καθώς και το αποδεικτικό κατάθεσης στον ΕΛΕΓΕΠ, κοινοποιούνται στον 

Οργανισμό Πληρωμών αμέσως μετά την ολοκλήρωση της Πράξης, εντός του μηνός Ιανουαρίου του επόμενου 

έτους ή σύμφωνα με τις οδηγίες της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ αναφορικά με τις διαδικασίες ολοκλήρωσης της Πράξης.

3. Οι πραγματοποιημένες δαπάνες καταβάλλονται στο δικαιούχο μετά από σχετικό αίτημα τμηματικής/με-

ρικής πληρωμής. Οι πραγματοποιημένες δαπάνες δικαιολογούνται με εξοφλημένα τιμολόγια ή δικαιολογητικά 

ισοδύναμης αποδεικτικής ισχύος. Ο δικαιούχος υποβάλει στον Οργανισμό Πληρωμών ή σε εξουσιοδοτημένο 

φορέα, περιοδικά φάκελο πληρωμής με το αίτημά του συνοδευόμενο από τα αντίστοιχα υποστηρικτικά έγ-

γραφα.

Η εκκαθάριση των αιτήσεων πληρωμής θα πραγματοποιείται από τον Οργανισμό Πληρωμών ή από εξου-

σιοδοτημένο φορέα, στον οποίο έχει ανατεθεί η σχετική αρμοδιότητα.

Η πληρωμή των δαπανών υπολογίζεται με βάση τις επιλέξιμες δαπάνες, καθώς και τυχόν μειώσεις και κυρώ-

σεις που εφαρμόζονται σύμφωνα με τους εθνικούς και ενωσιακούς κανόνες. Οι σχετικές ενέργειες ένταξης, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9623Τεύχος B’ 992/26.02.2026

απαραίτητοι προβλεπόμενοι έλεγχοι, η αναγνώριση και εκκαθάριση των δαπανών, η εκτέλεση της πληρωμής 

τους και η αναζήτηση τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, πραγματοποιούνται κατά τα λοιπά σύμφωνα 

με τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις του ΣΣΚΑΠ.

Άρθρο 3 

Διαδικασίες που εφαρμόζονται από τον δικαιούχο

Για την απρόσκοπτη διεξαγωγή των πληρωμών, ο δικαιούχος ΜΟΔ ΑΕ, προβαίνει στις εξής ενέργειες:

- Τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που θα 

αντιστοιχούν πλήρως προς τις δηλούμενες προς Οργανισμό Πληρωμών ή σε εξουσιοδοτημένο φορέα με τα 

αιτήματα τμηματικής/μερικής πληρωμής.

- Πραγματοποιεί τις απαιτούμενες καταχωρίσεις στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΟΠΣΚΑΠ), για την ακρίβεια και την πληρότητα των οποίων φέρει την αποκλειστική ευθύνη.

- Συντάσσει τον φάκελο πληρωμής για κάθε αίτημα πληρωμής, βεβαιώνει ότι δεν έχει χρηματοδοτηθεί από 

άλλη πηγή για τις ίδιες δαπάνες και τον υποβάλλει στον Οργανισμό Πληρωμών, ή σε εξουσιοδοτούμενο φορέα, 

με τα απαραίτητα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο πληρωμής, και παρέχει όλα τα αναγκαία 

στοιχεία για την αναγνώριση και εκκαθάριση κάθε πληρωμής και την πραγματοποίηση της σύμφωνα με τις 

ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές διατάξεις.

- Μεριμνά για την υποβολή αιτημάτων προς πληρωμή, ώστε η προκαταβολή που παραμένει στη διάθεση 

της ΜΟΔ Α.Ε., να συμψηφίζεται στο σύνολό της με τις πληρωμές των υπολειπόμενων αιτημάτων, πριν τη λήξη 

των νομικών δεσμεύσεων της πράξης.

- Μεριμνά για τη φύλαξη όλων των πρωτότυπων παραστατικών δαπάνης καθώς και των δικαιολογητικών 

που αφορούν στο υπό εκτέλεση έργο τουλάχιστον για 3 έτη μετά από το έτος κατά το οποίο πραγματοποιή-

θηκε η τελική πληρωμή και τα οποία τίθενται στη διάθεση κάθε οργάνου ελέγχου, προκειμένου να μπορεί να 

επαληθευτεί η αλήθεια, η πληρότητα και η ακρίβεια πληρωμών. Σε περίπτωση παρατυπιών ή παραλείψεων, 

τα ανωτέρω παραστατικά πρέπει να φυλάσσονται και να είναι στη διάθεση της Ε.Ε. τουλάχιστον επί 3 έτη μετά 

από το έτος κατά το οποίο τα ποσά ανακτώνται πλήρως από τον δικαιούχο και πιστώνονται στο ΕΓΤΑΑ ή κατά 

το οποίο καθορίζονται οι οικονομικές επιπτώσεις της μη ανάκτησης βάσει του Κανονισμού (ΕE) 2021/2116.

- Εγγράφεται στο Μητρώο Συναλλασσομένων του Οργανισμού Πληρωμών κατόπιν αίτησής του και δηλώνει 

τον τραπεζικό λογαριασμό που διατηρεί αποκλειστικά και μόνο για την εν λόγω Πράξη.

Άρθρο 4 

Διαδικασίες που εφαρμόζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ), στο πλαίσιο 

της απρόσκοπτης διεξαγωγής των πληρωμών, προβαίνει στις εξής ενέργειες:

- Πραγματοποιεί κάθε απαραίτητη ενέργεια που αφορά την εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-

σεων και τη χρηματοδότηση της πράξης.

- Υποβάλλει πρόβλεψη για χρηματοδότηση της πράξης βάσει απαιτήσεων του ΠΔΕ και προβαίνει σε κάθε 

αναγκαία ενέργεια και συνεργασία με τις λοιπές εμπλεκόμενες Υπηρεσίες, προκειμένου να διασφαλισθεί η 

απρόσκοπτη χρηματοδότηση της πράξης.

- Παρέχει όλα τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη υλοποίηση της πράξης.

- Ενημερώνει τον Οργανισμό Πληρωμών, για τα στελέχη της ΜΟΔ Α.Ε. που υπηρετούν στις Ειδικές Υπη-

ρεσίες της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων και για κάθε μετακίνηση ή απόσπαση στελέχους.

- Πραγματοποιεί τον απαιτούμενο έλεγχο στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ), για την ακρίβεια και την πληρότητα των καταχωρήσεων.

Άρθρο 5 

Διαδικασίες που εφαρμόζονται από τον Οργανισμό Πληρωμών ή εξουσιοδοτημένο φορέα

Η Α.Α.Δ.Ε. ως Οργανισμός Πληρωμών ή σχετικά εξουσιοδοτημένος φορέας προβαίνει στις εξής ενέργειες:

- Επιβεβαιώνει την πληρότητα και νομιμότητα του φακέλου πληρωμής ως προς την επιλεξιμότητα των 

δαπανών, με έλεγχο των δικαιολογητικών με βάση τη σχετική εγκύκλιό του.

- Αναγνωρίζει και εκκαθαρίζει το ποσό που πρέπει να καταβληθεί στο Δικαιούχο μετά την ολοκλήρωση 

του ελέγχου.

- Εφαρμόζει τις τυχόν μειώσεις όπως προβλέπονται στο εθνικό και ενωσιακό πλαίσιο.

- Εκδίδει τις εντολές πληρωμής προς τον Δικαιούχο της Πράξης ΜΟΔ ΑΕ, κατόπιν των απαραίτητων ελέγχων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 992/26.02.20269624

- Πραγματοποιεί την καταβολή του αναγνωρισμένου και εκκαθαρισμένου ποσού, προκαταβολής ή πραγ-

ματοποιημένων δαπανών, επ’ ονόματι του δικαιούχου, με πίστωση απ’ ευθείας στον τραπεζικό λογαριασμό 

που διατηρεί ο δικαιούχος, αποκλειστικά και μόνο για την εν λόγω Πράξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. 571/66631/15.6.2012 (Β΄1946) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 1099/118138/24.12.2012 (Β΄ 3572), 3315/148198/31.12.2015 (Β΄2936), 1781/61884/27.5.2016 (Β΄1541), 

2656/87542/29.7.2016 (Β΄ 2433) και 4249/137606/07.12.2016 (Β΄ 3986) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών  και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ο Διοικητής της 

Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009922602260006*


